PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 303/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Como Vereadora deste município e em pleno exercício atuante de meu mandato,

preocupo-me com a questão do acesso e mobilidade das pessoas com algum tipo de

mobilidade reduzida ou deficiência.

Nesse sentido solicito a instalação de brinquedos adaptados a crianças com deficiência

na Praça da Bandeira. O objetivo principal é a inclusão de pessoas, principalmente crianças

com algum tipo de deficiência, à acessibilidade, lazer e sociabilidade, uma vez que, os

brinquedos adaptados proporcionam inúmeros benefícios, estimulando o desempenho

psicomotor e ainda, a interação com a comunidade local.

Os dispositivos legais que embasam a proposição, são a Constituição Federal, o

Estatuto da Pessoa com Deficiência e a Convenção Internacional sobre os Direitos das

Pessoas com Deficiência.

Assim, diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Administração

solicitando a instalação de brinquedos adaptados a crianças com deficiência na Praça da

Bandeira, abertos ao público para diversão em geral. Que da decisão da Casa se dê a

conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso Município e aos moradores da

citada área.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 25 de

setembro de 2023.

Jociane de Jesus Bittencourt Dias - Jô Dias

VEREADORA - PSDB